Transporte é solicitado seja informado o valor unitário das 
passagens do Município de Porto Alegre, ou seja, R$ 5,00 
(cinco reais) e o total é calculado automaticamente com o 
desconto de 6% sobre o valor do salário do motorista, ocorre 
que o valor do salário deste posto é de R$ 3.796,09 (três mil, 
setecentos e noventa e seis reais e nove centavos), que 
multiplicado por 6% resulta em R$ 227,77 (duzentos e vinte e 
sete reais e setenta e sete centavos), e o custo do Vale 
Transporte é de R$ 5,00 x 44 unidades = R$ 220,00 (duzentos 
e vinte reais), resultando no valor negativo de R$ 7,77 (sete 
reais e setenta e sete centavos). 

Ocorre que a fórmula deveria prever que caso o valor de